

محور: اجتماعی

موضوع: صنعت و معدن

سطح: ایده‌های اجرا: تهیه پوستر، میز گفتگو، نمودارهای تبیینی (پادکست، نشریه، تاریخ شمار(شبییه روزنامه دیواری بر اساس زمان)، اینفوگرافی، موشن گرافی) نماکو(تلفیق تئاتر خیابانی و داستان کوتاه)

توصیف موضوع: صنعت و معدن در جمهوری اسلامی ایران نقش بسیار مهمی در اقتصاد کشور ایفا می‌کند و یکی از ارکان اساسی توسعه اقتصادی و اجتماعی محسوب می‌شود. این بخش با توجه به منابع طبیعی غنی، موقعیت جغرافیایی خاص و نیازهای داخلی و بین‌المللی، همواره تحت توجه و برنامه‌ریزی‌های ویژه‌ای قرار داشته است. ایران به عنوان یکی از کشورهای غنی از منابع طبیعی و معدنی شناخته می‌شود. این منابع شامل انواع فلزات گرانبها، سنگ‌های معدنی، نفت، گاز، زغال‌سنگ و دیگر مواد معدنی است. از مهم‌ترین منابع معدنی کشورمان میتوان، معادن فلزاتی مانند مس، آهن، و آلومینیوم را نام برد همچنین ایران دارای معادن زغال‌سنگ قابل توجهی است که بخش عمده‌ای از نیازهای داخلی به این ماده معدنی را تأمین می‌کند. در حوزه نفت و گاز نیز کشورمان دارای ذخایر عظیم نفت و گاز طبیعی است که از مهم‌ترین منابع درآمدی کشور به شمار می‌روند. صنعت نفت و گاز ایران از زمان آغاز به کار، همواره مهم‌ترین بخش اقتصادی کشور بوده و بسیاری از سیاست‌های اقتصادی حول این صنعت چرخیده است.

تاریخچه موضوع:

با آغاز دوران قاجار، ایران به تدریج به سمت مدرنیزاسیون حرکت کرد. تأسیس کارخانه‌ها و صنایع جدید، به ویژه در زمینه نساجی و صنایع غذایی آغاز شد. در این دوره، اکتشاف و استخراج معادن زغال‌سنگ، مس و دیگر فلزات آغاز شد. در نیمه اول قرن بیستم با تأسیس شرکت‌های نفتی و افزایش استخراج نفت، صنعت نفت به یکی از ارکان اصلی اقتصاد ایران تبدیل شد. همچنین در این دوره، صنایع دیگر نیز توسعه یافتند. اما در نیمه دوم این قرن برنامه‌های توسعه اقتصادی و صنعتی، تأسیس صنایع سنگین و کارخانه‌های بزرگ از جمله برنامه‌های کشور بود. پیروزی انقلاب اسلامی تأثیرات زیادی بر صنعت و معدن داشت. بسیاری از صنایع به واقع ملی شدند و در این دوران، تلاش‌هایی برای خودکفایی در تولید و کاهش وابستگی به خارج انجام شد. در سال‌های اخیر، با وجود تحریم‌ها و چالش‌های اقتصادی، صنعت و معدن در ایران به توسعه خود ادامه داده و تلاش‌های بی‌نظیری برای بهبود فناوری صورت گرفته است. نمونه بارز و آشکار آن را می‌توان در میدان گازی پارس جنوبی، مپنا، صنایع دفاعی و صنعت فولاد مشاهده کرد.

سرفصل‌های قابل بحث:

کشف بازارهای مصرف، توسعه صنایع با ارزش افزوده بالا، تقویت زیرساخت‌ها، توجه به کرامت نیروی کار، تقویت منابع و اعتماد به متخصصان داخلی در حوزه گسترش صنایع، توجه به صنایع خرد، ایجاد سازوکار مناسب برای معرفی و عرضه صنایع دستی



منابع امین:

وبگاه:

۱. نگاهی منصفانه به پیشرفت صنعت و فناوری بعد از انقلاب/ در این ۴۳ سال چه کردیم؟

[/https://www.irna.ir/news/84645377](https://www.irna.ir/news/84645377)

۲. دستاوردهای انقلاب اسلامی ایران در حوزه "صنعت"

[/https://www.isna.ir/news/97110703301](https://www.isna.ir/news/97110703301)

۳. انقلاب اسلامی و جبران عقب ماندگی بخش معدن

[/https://www.irna.ir/news/83189643](https://www.irna.ir/news/83189643)

کتاب:

صفحه‌های مجازی:

آپارات | شرکت فولاد مبارکه اصفهان

<https://www.aparat.com/msc.ir>

برنامه‌های تولیدی:

